
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu nařízení 
vlády ze dne 3. 4. 2024, kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o 
kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za stanovené 
ceny, ve znění pozdějších předpisů. 

Č. J. 37/2024 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 17. 4. 2024 
KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 
TELEFON 225 279 204 
E-MAIL zsadlova@spcr.cz    

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) navrhuje níže připomínky k návrhu nařízení vlády ze dne 3. 4. 2024, 
kterým se mění nařízení vlády č. 5/2023 Sb., o kompenzacích poskytovaných na dodávku elektřiny a plynu za 
stanovené ceny, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
OBECNÉ PŘIPOMÍNKY 
 
1. K bodu 4 nový § 14i – nutnost koordinace s Komorou auditorů České republiky 

Odůvodnění: 

Upozorňujeme, že ke splnění podmínek stanovených tímto nařízením je bezpodmínečně nutné auditorské 

ověření, ovšem dle sdělení renomované auditorské společnosti, bude každý auditor k vypracování ověření 

(zprávy) dle tohoto nařízení bezpodmínečně potřebovat stanovisko Komory auditorů České republiky 

(dále jen „Komora“), bez které, jak jsme byli informováni, nebudou schopni takovýto audit provést. Jedná 

se o metodickou instrukci Komory k mezinárodnímu auditorskému standardu stanovující, jak mají auditní 

procedury a auditní výrok v tomto konkrétním případě vypadat. Tato instrukce bude závazná pro všechny 

auditorské společnosti, které budou tento audit provádět. Upozorňujeme na tuto skutečnost a apelujeme 

na MPO, aby svou činnost koordinovalo s výše uvedenou Komorou a zajistilo včasné vydání příslušného 

stanoviska. Jinak je reálné, že auditoři nebudou schopni ani ochotni toto ověření správnosti údajů pro 

dodavatele elektřiny a plynu v žádosti o úhradu kompenzace provést. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 

2. K bodu 2 – § 14a odst. 1  

Navrhujeme prodloužit termín v § 14a odst. 1 pro zadávání žádostí o úhradu kompenzace za stanovené 

období do 4. července 2024.  

Návrh nového znění § 14a odst. 1:  

mailto:zsadlova@spcr.cz


 

2 

„Obchodník s elektřinou nebo plynem, který dodával ve stanoveném období elektřinu nebo plyn do 

odběrného místa nebo místa spotřeby za stanovenou cenu, podává žádost o úhradu kompenzace za 

stanovené období operátorovi trhu od 1. dubna 2024 do 31. května 4. července 2024. „ 

Odůvodnění:  

Upozorňujeme na termínovou kolizi s jinými novými povinnostmi vztahujícími se na OTE a účastníky trhu. 

O víkendu od 29. do 30. června 2024 s nejvyšší pravděpodobností dojde k odstávkám systému OTE z důvodu 

nasazení změn účinných od 1. 7. 2024 souvisejících se zkrácením zúčtovací periody na 15 minut 

v elektroenergetice. Stejná situace může nastat i u účastníků trhu, kteří pravděpodobně budou v podobném 

čase upravovat své systémy. Případné odstávky systému OTE by zasáhly obě komodity a mohlo by tedy být 

znemožněno zadávání žádostí účastníky v posledních dvou dnech lhůty stanovené v NV 5/2023 z důvodu 

nedostupnosti systému OTE. Z těchto důvodů navrhujeme prodloužit termín v § 14a odst. 1 NV 5/2023 pro 

zadávání žádostí o úhradu kompenzace za stanovené období do 4. července 2024.  

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K § 14f odst. 1 věta první 

Ve větě druhé shodného odstavce (§14f odst. 1) došlo ke změně odkazu na větu: „podle § 19f odst. 5 věty 

třetí čtvrté energetického zákona“, stejně by to nicméně mělo být změněno i ve větě první tohoto 

odstavce. Tedy navrhujeme v první větě nahradit slovo „třetí“ slovem „čtvrté“, celý odstavec 1 by tak nově 

měl znít takto: 

„(1) Zakázal-li Energetický regulační úřad postupem podle § 19f odst. 5 věty třetí čtvrté energetického zákona 

poskytnutí úhrady kompenzace za stanovené období zcela nebo zčásti, podává obchodník s elektřinou nebo 

plynem novou žádost o úhradu kompenzace za stanovené období od 15. ledna 2025 do 15. února 2025. 

Zakázal-li Energetický regulační úřad postupem podle § 19f odst. 5 věty čtvrté energetického zákona 

poskytnutí úhrady kompenzace za část stanoveného období zcela nebo zčásti, podává obchodník s elektřinou 

nebo plynem novou žádost o úhradu kompenzace za stanovené období do 1 měsíce od oznámení rozhodnutí 

Energetického regulačního úřadu.“ 

Odůvodnění: 

I ve větě první ustanovení § 14f odst. 1 by se slovo "třetí" mělo nahradit slovem "čtvrté". Jedná se o chybu 

obsaženou v aktuálním znění nařízení vlády. 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K Bodu 3 článku I. návrhu nařízení 

Upozorňujeme na nepřesnost v bodovém znění návrhu novely, kdy v bodě č. 3 je uvedeno: 

„V § 14f odst. 1 větě první se slova „od 14. prosince 2024 do 15. ledna 2025“ nahrazují slovy „od 15. 

ledna 2025 do 15. února 2025“ a ve větě druhé se slovo „třetí“ nahrazuje slovem „čtvrté“.“  

V aktuálně platném a účinném znění nařízení vlády je uvedeno datum 1. prosince 2024, nikoliv datum 

14. prosince 2024. Tedy bod by měl znít: 

„V § 14f odst. 1 větě první se slova „od 1. prosince 2024 do 15. ledna 2025“ nahrazují slovy „od 15. 

ledna 2025 do 15. února 2025“ a ve větě druhé se slovo „třetí“ nahrazuje slovem „čtvrté“.“  



 

3 

Tato připomínka je doporučující. 

 

5. K § 14i odst. 1 

Navrhujeme změnit odkaz na poznámku pod čarou na konci tohoto odstavce (z čísla 1 na číslo 2): 

(1) Auditor ověřuje správnost údajů podle § 14h v rozsahu prověrky poskytující omezenou jistotu 

o předmětu ověření postupem podle mezinárodního auditorského standardu upravujícího ověřovací 

zakázky, které nejsou auditem ani prověrkou historických finančních informací12 ). 

Odůvodnění: 

Poznámka pod čarou týkající se Mezinárodní standard pro ověřovací zakázky ISAE 3000 auditu má číslo 2. 

Tato připomínka je doporučující. 


